
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ TÂN ĐOÀN 

               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-UBND                      Tân Đoàn, ngày     tháng 7 năm 2024 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức các hoạt động nhân dịp Kỷ niệm 77 năm  

ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024) 

Thực hiện Kế hoạch số 202/KH-UBND ngày 28/6/2024 của UBND huyện 

Văn Quan về tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - 

Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024), UBND xã Tân Đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức 

các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 

27/7/2024) như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm ghi nhớ và tôn vinh công lao của các anh hùng liệt sĩ, thương binh, 

bệnh binh, gia đình có công với cách mạng trong các cuộc kháng chiến giải phóng 

dân tộc và bảo vệ Tổ quốc; tiếp tục giáo dục và phát huy truyền thống “Uống nước 

nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” của dân tộc Việt Nam. 

- Tuyên truyền sâu rộng nhằm nâng cao nhận thức và tổ chức thực hiện đầy 

đủ các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về ưu đãi người có công với 

cách mạng, qua đó giáo dục truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng 

cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ. 

- Đẩy mạnh phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, huy động nguồn lực trong xã 

hội góp phần thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước về công tác chăm sóc người có công với cách mạng, tạo điều 

kiện cho thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng làm 

kinh tế giỏi, xây dựng gia đình ấm no, hạnh phúc. 

2. Yêu cầu 

- Tuyên truyền sâu rộng đến các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị - xã 

hội và các tầng lớp Nhân dân về mục đích, ý nghĩa của ngày Thương binh - Liệt sĩ. 

- Các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, các thôn tổ chức các hoạt động 

thiết thực, cụ thể, phù hợp với tình hình của địa phương để tất cả người có công và 

thân nhân của họ đều được quan tâm chăm sóc, ổn định về vật chất, được động 

viên về tinh thần. 

- Đảm bảo sự phối hợp liên ngành chặt chẽ trong quá trình tổ chức thực hiện 

các hoạt động. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 
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1. Công tác tuyên truyền giáo dục 

a) Tăng cường công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú trên 

loa truyền thanh của xã về truyền thống lịch sử cách mạng của dân tộc Việt Nam, ý 

nghĩa, công lao to lớn của các liệt sĩ, thương binh, người có công với cách mạng 

trong các cuộc kháng chiến anh dũng của dân tộc.  

- Tuyên truyền, phổ biến các văn bản, chính sách của Đảng và Nhà nước đối 

với người có công với cách mạng, trong đó tập trung tuyên truyền Pháp lệnh số 

02/2020/UBTVQH14 ngày 09/12/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về ưu đãi 

Người có công với cách mạng; Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 

của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có 

công với cách mạng; Nghị định số 75/2021/NĐ-CP ngày 24/7/2021 của Chính phủ 

quy định mức hưởng trợ cấp, phụ cấp và các chế độ Ưu đãi người có công với cách 

mạng. 

- Bộ phận chủ trì: Công chức Văn hóa Xã hội  

- Bộ phận phối hợp: Các ngành đoàn thể xã. 

- Thời gian thực hiện: từ tháng 7/2024. 

b) Xây dựng tin bài trên sóng phát thanh, Cổng thông tin điện tử xã 

- Bộ phận chủ trì: Công chức Văn hóa Xã hội. 

- Bộ phận phối hợp: Công chức Văn phòng - Thống kê xã . 

 - Thời gian thực hiện: từ tháng 7/2024. 

2. Thực hiện chế độ, chính sách đối với người có công 

- Thực hiện nghiêm Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng số 

02/2020/UBTVQH14 ngày 09/12/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Nghị 

định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện 

pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng. 

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với thương bệnh 

binh, gia đình liệt sĩ và người có công với cách mạng; kiểm tra việc thực hiện 

chính sách, xử lý nghiêm những trường hợp lợi dụng chính sách ưu đãi người có 

công để trục lợi. 

- Tuyên truyền, phổ biến và tổ chức triển khai thực hiện Pháp lệnh số 

02/2020/UBTVQH14 Ưu đãi Người có công với cách mạng; Nghị định số 

131/2021/NĐ-CP. 

- Bộ phận chủ trì: Công chức Văn hóa - Xã hội. 

3. Công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ 
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Tiếp tục thực hiện công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ, xác định danh 

tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin. Tăng cường công tác quản lý mộ, nghĩa 

trang liệt sĩ.  

- Đơn vị chủ trì: Ban Chỉ huy Quân sự xã.  

- Đơn vị phối hợp: Công chức Văn hóa - Xã hội, các đơn vị có liên quan và 

các thôn. 

4. Công tác chăm sóc mộ Bà Mẹ Việt Nam anh hùng và nhà bia ghi tên 

liệt sĩ 

 - Đẩy mạnh công tác chăm sóc, tu bổ mộ Bà Mẹ Việt Nam anh hùng, nhà 

bia ghi tên liệt sỹ của xã. Coi đây là hoạt động thường xuyên. 

 - Bộ phận chủ trì: Công chức Văn hóa - Xã hội. 

 - Bộ phận phối hợp: Ban Chỉ huy Quân sự xã, các trường học, Đoàn TNCS 

Hồ Chí Minh.  

5. Tổ chức các hoạt động giúp đỡ, thăm hỏi, tặng quà người có công với 

cách mạng và gia đình chính sách 

a) Phối hợp với Đoàn thanh niên xã tổ chức giúp đỡ ngày công cho các hộ 

gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn. 

b) Thực hiện chuyển quà tặng cho cán bộ Tiền khởi nghĩa; đại diện thân 

nhân liệt sĩ hoặc người thờ cúng liệt sĩ (trường hợp liệt sĩ không còn thân nhân); 

thương binh, bệnh binh, người hưởng chính sách như thương binh, người có công 

giúp đỡ cách mạng, người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học, 

người hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù đày đang hưởng trợ cấp hàng tháng. 

Mỗi suất quà trị giá 600.000 đồng bằng tiền mặt được trích từ nguồn kinh phí bảo 

đảm xã hội của ngân sách huyện. 

c) Thực hiện chuyển quà tặng của Chủ tịch nước cho đối tượng chính sách 

người có công theo Quyết định tặng quà của Chủ tịch nước và hướng dẫn của Bộ 

Lao động - Thương binh và Xã hội. 

d) Thăm hỏi, tặng quà một số gia đình chính sách, người có công với cách 

mạng trên địa bàn xã.  

- Hình thức tổ chức: xã tổ chức các đoàn, thành phần gồm: đại diện lãnh đạo 

Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ xã, đại diện lãnh đạo các đơn vị trường học, 

trạm ý tế, các tổ chức chính trị - xã hội xã. 

- Đối tượng: thăm, tặng quà một số người có công với cách mạng, thân nhân 

liệt sĩ trên địa bàn xã. 
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- Mức quà tặng: 300.000 đồng/gia đình, trong đó: 200.000 đồng tiền mặt và 

01 suất quà trị giá 100.000 đồng bằng hiện vật. 

+ Đơn vị chủ trì: Công chức Văn hóa – Xã hội. 

+ Đơn vị phối hợp: các đơn vị có liên quan, các thôn. 

6. Ủng hộ, đóng góp xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” trên địa bàn 

toàn xã 

 Ban quản lý Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” xã tổ chức phát động phong trào ủng 

hộ, đóng góp xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” trên địa bàn.  

- Đơn vị chủ trì phát động: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã. 

- Đơn vị phối hợp: các đơn vị có liên quan, các thôn. 

- Thời gian ủng hộ: trong năm 2024. 

7. Dâng hương mộ Bà Mẹ Việt Nam anh hùng và nhà bia ghi tên liệt sỹ 

xã  

- Dự kiến: ngày 26/7/2024.  

- Thành phần: Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ, các đoàn thể, trạm Y tế xã, 

đại diện các trường học, các hộ gia đình chính sách, người có công đến thắp dâng 

hương Nhà Bia ghi tên Liệt Sỹ và mộ Bà Mẹ Việt Nam anh hùng đúng thời gian.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Ủy ban nhân dân xã 

- Tiếp nhận quà của (cấp trên) chuyển đến các gia đình Thương binh Liệt Sỹ. 

- Chuẩn bị hương vàng, vòng hoa thắp dâng hương nhà bia ghi tên liệt sỹ, 

mộ Bà Mẹ Việt Nam anh hùng.  

 - Tổ chức tọa đàm để tưởng nhớ tới các anh hùng liệt sỹ đã có công với 

cách mạng. 

 2. Công chức Văn hóa – xã hội 

Đẩy mạnh tuyên truyền trên loa phát thanh các tin bài nhân dịp kỷ niệm 77 

năm ngày thương binh, liệt sĩ và mục đích, ý nghĩa ngày thương binh, liệt sĩ. 

3. Đoàn Thanh niên xã  

Chỉ đạo Đoàn viên làm tốt công tác vệ sinh Nhà bia ghi tên liệt sỹ, mộ bà mẹ 

Việt Nam anh Hùng tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân, thân nhân liệt sỹ vào 

thắp hương tưởng niệm liệt sỹ, xong trước ngày 24/7/2024.  

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể xã  

Căn cứ Kế hoạch này chủ động phối hợp tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ 

niệm 77 năm Ngày Thương binh- Liệt sỹ (27/7/1947- 27/7/2024) 
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 5. Trạm Y tế xã 

Tổ chức thăm khám cho các đối tượng là cán bộ Tiền khởi nghĩa đang 

hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng, thân nhân liệt sỹ đang hưởng trợ cấp hàng tháng, 

người thờ cúng liệt sỹ, thương binh, bệnh binh, người hưởng chính sách như 

thương binh, người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học, người hoạt 

động kháng chiến bị địch bắt tù đày phù hợp với khả năng, điều kiện của Trạm.  

6. Kế Toán- Tài chính 

Cân đối kinh phí đảm bảo chi cho các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày 

Thương binh liệt sĩ (27/7/1947- 27/7/2024). Hướng dẫn sử dụng kinh phí theo quy 

định hiện hành.  

Trên đây là kế hoạch triển khai các hoạt động hướng tới kỷ niệm 77 năm 

ngày Thương binh liệt sĩ (27/7/1947- 27/7/2024). Ủy ban nhân dân xã Tân Đoàn 

yêu cầu các Trưởng ngành đoàn thể, cán bộ, công chức, viên chức, các thôn căn cứ 

vào chức năng nhiệm vụ được phân công phối hợp tổ chức triển khai thực hiện tốt 

kế hoạch này để các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh liệt sĩ đạt hiệu 

quả thiết thực./. 

  

Nơi nhận:                                                                
- Phòng LĐ-TB&XH huyện;                                                                                          
- TT Đảng ủy xã;                          (B/c)  
- TT HĐND xã;        

- CT, PCT UBND xã;  

- Các ngành, đoàn thể xã; 

- Trạm y tế xã; 

- Các Trường học trên địa bàn xã; 

- Các Trưởng thôn trên địa bàn xã; 

- Toàn thể CBCC xã; 

- Lưu: VT.  

 

CHỦ TỊCH 

 

Liễu Văn Chắc 
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